Nicolaus Ad litteraz ei
psalmum lamentans destrūcio
nem terre israel ante q̄ remittab
regnum & deprecans devote domi
num pro eius reformacione. Mo
raliter autem per dāuid quā p̄io
fuit pastor ouium significatur lo
nus prelatus qui peccata populi
sui deplorat & pro eius reformatō
ne orat deum dicens

Deus reputisti nos la te prop
ter peccata nostra. Let de
struxisti nos. Id est vicia a nobis
licatus es. Nos flagellando & ca
stigando. Let mīstus es nobis. q̄
signaris nos. Be castigate ne pu
rias ī. **Ieronim⁹** Repellit
futuro nos ac

destruit cum peccamus: misereatur
ac edificat cum ad eum per penitentiam re
uetur. **Hugo** *l*^o mouri
si terra lib est corba nostra terre
na timore coauisisti per minas fu
turi iudicij. **Glosa** *l*^a cotur
tui *l*^a per penitentiam conscientia eorum;
acusante sicut ergo incepisti p
sic hoc est. **Hugo** ḡe tue
sana. *l*^a cotriciones eiv *l*^a vulnera pecca
to eum de quibus conscientia cot
ritur. *l*^a quia commota est.

Jeronimus a malicijs ad
penitentiam et fructum exhibeat sanctitatis.
Quid autem dominus peccatorib⁹
conuersis exhibeat consequenter
subiungit. **Nico** *l*^o st̄ disti
dicens *l*^a si sacra scri
ptura populo tuo ducat videlicet
penam peccatis debitam.

Hugo Et quod oportet oēsq
in christo pie volunt
vivere per multas tribulaciones
intrare regnum dei actuū. pīj.

Cassio Non enim iubet ocio
vacare suos famulos
sed ut duris laboribus exercitati
ad palмam misericordie ei⁹ mere
antur adduci. *Sic enim a paul⁹ di
cit. Nemo coronatur nisi qui legi
time certauerit. Addidit qđ potasti
nos vīmo compunctionis.*

Hugo *l*^a amaritudinibus
In hoc quod dicuntur vīmo
notatur dulcedo: aīn hoc quod dicunt
cōpūctōis notat amaritudo. Et iū

gūc quod domin⁹ filiū dat hic vñ
sine altero. *Vñ in alio psalmo dē*
Sedm multitudinē dolorū meorū i
corde meo solatōnes tue letifica
uerāt aīam meā. *Et hoc vt ait bea
tus gregorij. mirabili dispēsatōe*
fit dum exteri⁹ afflitgit itēri⁹ efficit
**Edisti metuentib⁹ te significati
onēz** *l*^a significasti eis p̄ has tē
porales tribulacōnes. *vt fugiant*
a facie **Or.** *ix. moralium*
arcu *l*^a Quid hoc loco
p̄ arcu nisi dies extremi iudicij de
sigatur. In arcu cī quanto longi⁹ cor
da trahit tāto distictior ex eo ex
it sagitta. *Sic nimirū extremi iudi
cij dies quanto longi⁹ differēt vñ
at: tanto cū venerit de illo disticti
or sententia p̄cedit. Idcirco si relatu
bat signū vt fugiat a facie arc⁹ id
ē a sententia vīti iudicij. *Ac si dicat.*
**Hoc tēp⁹ mie est. illud temp⁹ vñbi
cī erit: per ista ergo hui⁹ t̄pis fla
gella figurast: quō paissuris es
tūc qñ non parces iudicas q̄ sic di
stricte mō p̄cutis qñ parceris: si id
circo nūc diuersi dabit⁹ v̄ morbis
vel pīcul⁹ patimur vt hic corre
patiores tūc iuēmirū valeamus***

Hugo *l*^a Hec oīa facis domī
deus. **IT** liberentur
dilecti tui *l*^a fuitū dyaboli i pñti
a ab oī pena v̄ miseria in fuitū
saluum me fac. *vt iueāt in de
tra* **Aug⁹** *l*^o ē: si tpe isto
tua. *l*^a tribulacōnes aliq̄s
patiar trāfacta nocte oīm tribula
cōnum ad dexteram tuā mīl oues
iue. **Cassio** *In q̄ pte statu
nēr* *l*^a sūt q̄ p̄pet: a

felicitate gaudebūt. **S**equūt^a ex
audiⁱ **Nicola⁹** deprecātem
me. **Nicola⁹** vitam etnā
r^o me a popu^c **Aug⁹** Intelli
lomeo. **A**ug⁹ gat ea
ritas restra om nem fidēlē habē
tēm in eo de verbū dī cum timo
re. timentem iudicium futurū. vi
uēntim probabilitē de illo blas
phemetur nomen sanctum domī
m ei⁹ multa deprecari se m sc̄. tū
vix te in languorib⁹ sanitate. in
fūlūatioib⁹ pacē. a non exaudiri.
ad vitā autem eternā semp exau
diti. **Q**uis cūm sanitati m non pe
tat cum egrotat. et tamen forte
adhuc egrotare illi vtle est. **P**ot
sicer ut si hic nō exaudiaris ab vo
luntate. vt exaudiaris ad vilita
rem. **A**t vero cum illud petis vt det
tibī vitam eternam. vt det tibi ad
dexteram filij sui stare aīm venerit
iudicare terram securus esto acci
pis. si nō modo accipis. Non cū iā
vmit tempus vt accipias. exaudi
ris et inescis. In radice res est non
dum in fru. **Hugo** Cōnter p
etu. **H**ugo bat q̄ de⁹
sahum faceta exaudiēt cum sub
dit. **D**e⁹ Ip af locut^ē in sancto
suo. Hoc cūm filio suo qui est san
ctus sanctoru^m vt legitur daniel^{ix}. Locutus est cūm illud iohann
xvi. Si quid pecier tis patre; in o
mīne meo. **Ric** Et q̄ assūlēt
fiet vobis. **Ric** p^rpulo xpia
no sicut Mathe. ultimo dicit. Ecce
ego vobis sum suz vscq ad consumi
mationē seculi et ex hoc. **L**ector
mente consolati. vix e p^rasto. is

Eccl a diuībā s̄ichimā. **S**ichimā
humerus interpretatur per quer
onus impositum episcopis signifi
catur quod bene diuībitur quō offi
ciū predicābi et confessiones audien
bi ipsomis ydoneis cōmittit q̄ sic
iuxta cōsiliū ietro. xvii. **E**xo. **O**nē
partito in alios leuius portat. **e**e
ouallē tabernaculū. **a** u. huilita
tem a statū ecclēsiā. **z** metib^z. **a**
mensurabo quod fit quā sedm in di
gentia in diuerso tū loco tū de bōis
co adiutorib^z pūidek. de qb⁹ b
dit. **O**rus ē galaad. **G**alaad in
p̄tāt acerū testimonij a significat
hoīem litteratu^r i quo coactuata
funt testimonia veteris et noui te
stamenti. **a** me^z est manassē. **q̄**
interpretatur obliuio a significat
religiosum qui oblitus domij pa
tris suis vacat atēplacōms studio
La effrām fortitudo capitū mei.
Per effrām que fui giser interpre
tatur significat exercitatum in vi
ta contemplativa et activa qui
est fortitudo scilicet christi quoniam
in inferiora eius membra sunt ē
tat verbo doctrine et exemplo bone
vite. **E**t omnes isti sunt necessarii
ad adiuuandum presulem in ofi
cīs predicandi et confessiones au
diendi. **I**Uda rex meus. idē sub
me. a significat rectore ecclēsie sō
pontifice qui ipsum iuuat in ecclē
sie regimine a sic pōt dicere. **L**mo
ab olla spei mee. **P**er moab qui
interpretat ex p̄tē: p̄tōres significa
tur quib⁹ dicit Joh. viii. vōs ex pa
tre dyabolo estis. et de ip̄s potest
episcopus sperare q̄ per benos

Aug⁹ In illi
nem fidem habe
tum di am timo
obvium futurum, vi
buit in te illo bla
men fandum dom
apacis lumen nati
gueris fiamantur, in
caso non raudis
in contraria capi
et etenim forte
est et rite est. Pot
rauidans abvo
tians ad rauia
ad p[re]t[er]itum ut de
m[od]i d[omi]ni tibi ad
der am runcit
catus esto nec
apis sonia
ecipias ep[ist]ola
dilectus est non
go Contra p
bat q[ui]d
abdictum sub
natur[em] in Lendo
fuo qui est san
legitur damil
m[od]i studi obhan
tie patet jino
Et q[ui]d aliis sit
appulo p[ro]pria
amo dicit. Ecce
log ad confund
t[er]r[or] lat[er]r[or]
s[ecundu]m falsis

abiutores suos conuertere ad bonū
a sic obedient sibi sic olla deseruit
ad opus domini sui. **I** Nydumeā
extendam calciamētū meū. Per
ydumeā que sanguinea īmp[er]tae
raptoes a homicide signe q[ui] aliquā
p[ro] bonū ep[ist]ola ei coadiutores ad
bonū reducuntur. a sic ad eos cal
ciamentū ei extenbitur cū p[ro] la
borē preb[ea]tū ad b[ea]tū reducunt
q[ui] q[ui] coadūdit[ur] m[od]i alienigena s[ecundu]m
b[ea]ti sunt. a gentes per fidem obe
dient ec. **I**ero. Vel est vox cri
deſie. **I**ero. Si dicentis L[et]i
ydumeaz. I[te]r mundum L[et]i
calciamētū meū. Id est exem
pla humana. **O**re. quia duz
us mee. **H**ore. per ear
nem gentibus īnotuit q[ui] calcia
ta ad nos d[omi]nitas venit.

M Vnde per predicationem
euāgelij a exemplorum
humanitatis meel m[od]i alienigena.
a gentes subditi sunt. I[er]e dendo
Nic. dicta bona deo sunt attri
buēda cum **H**ugo. **L**ovis
dicitur. **H**ugo. **de**
ducet me. Id est nomen meum. **i**
ciuitatē munitā. Id est ad popu
lum p[re]cis vallatū. q[ui] deducet me
vsq[ue] i ydumeā. a[nd] ad gentem m[od]i
fidelem a peccata. **N**ic. vt conu
tricem. **N**ic. tantur a
regnē in eis. Et respondeat **N**onne
tu deus. q[ui] dicat nullus alii hoc
facere potest nisi tu dominus pac
qui repulisti nos. propter pec
cata nostra. Peccata nāq[ue] subditu
rum debent epis copia eoru[rum] adiu

tores reputatē sua p[ro] top[ic] assionem
La non egredieris de m[od]i virtutib[us]
ntis e[st] hoc sub interrogatiōe legē
du[rum] est qua. **I**ero. q[ui] p[re]cis m[od]i
si dicat. **I**ero. firmi sum[us].
Et idcirco **D**anobis aurilius de
tribulatio. **H**ugo ib est ut ip
ne. **H**ugo sa tribula
cio quā hic patimur nobis sit au
xilium sempiternum ī futuro. q[ui]
fit quando ipsa tribulatio pacien
ter tolerat. **G**lor. Ad uitrix vir
Vnde. tu tum tribu
lacio est. Et iterum Tūc meti libe
rat cū patientiā dat. Nec q[ui]o salu
te ab ho[mo]i q[ui]vana sal[us] ho[mo]i. Fine
te sic dicit apl[es]. Jo. xv. Sime me
mīhil potestis facē. Vanuzē ergo
expectare salutem ab homine q[ui]
iuxta alium psalmum Homo va
nitati simil factus est q[ui]m ip[er] est
quasi fantasma quia mō appetet
magnum quo d[omi]n[u]s a cito post non in
uenit. Vnde iacob. iiiij. dicit. Que
est vita nostra. et statim respon
det. Vapor est ad modicū parent
Ieronimus Audiant hec
qui spes suas
in potentis ho[m]in]um vel in terre
narum d[omi]niarum splendoribus
ponūt q[ui]vana **C**ol. Et q[ui] neq[ue] ē sal[us] ho[mo]is
q[ui] plantat
est aliquid neq[ue] qui rigat. Idcir
co **I**n deo faciemus virtutem. a
peccatorum conuersione quia ip
se dat incrementum La ipse ad m[od]i
hili deducet tribulates nos. I[te]r spi
ritū malignos quorum labores
annihilat[ur] quādo peccatores ad
bonū gratie reuocantur Ab alio

autem versu sup̄ dicto de locut⁹ est
in sancto suo vsq; in finē. Omnes v
sicuti istius psalmi cōtinent i seculū
da pte ps. Cviij. vbi aliam q̄ hic
muenis expositione; **Nico.**
In expositione historiali istius
psalmi // Potest & iste psalmus
moraliter expō de quolibet vere
penitente qui considerans regnum
anime sue per peccatum preteritū
destrūcum plangit. & pro restitu
tione iphius ad statum virtutis &
grē de precat⁹ Ad hoc at adiuuat⁹
p̄ qua tuor. q̄ tuor nomina in hoc
psalmo exp̄sse significat Primus
est pura cōfessio q̄ p̄ iudam desig
nat q̄ iudas confessio interpretati⁹
Scdm est a recidivo preservacō q̄
p̄ manasse; intelligitur eo q̄ inter
pretatur obliuio Tal⁹ emi⁹ sic se ha
bet ad preterita peccata q̄ si oblit⁹
fit ipsa iterum ppetrare. Tertium
est boni operis multiplicatio que
designatur per effram qui inter
pretatur crescens aut fertilitas. Quar
tum est proprie conscientie testifi
cacio scbz illis apostoli. ii. ad cho.
& Gloria nostra huc est testimoniū
um conscientie nostre & figuratur
per galaad qui interpretatur acer
uis testimonii. Talis autem pem
tens subiicit sibi concupiscentia;
carnis per moab designatam. q̄a
moabit interpretari ex patre Et huc
concupiscentia carnis trahit ex
eariali generatione. Ite; subiicit
sibi concupiscentiam oculorum q̄
figuratur per ydumeā que terre
na interpretatur. Item subiicit si

bi superbia; vite que per philiste
am designatur eo q̄ ore cōtendes
interpretatur. Superbi enim ver
bis despicabilibus intunduntur con
tra alios contendere. Vnde transla
tio gallicana habet alienigenes
biti sunt. hebraica hab; philistea
vel palestīma sociata est. Et quia
omnia bona que talis penitēs ha
bet emanant a deo Ideo sibi est to
ta victoria attribuenba

Jeronimus In ipso evit
tus nostra. in ipso omnis gloria. a ipse ad mi
hi rediget tam vicia que nos tu
bulant. q̄ imiticos qui nos impu
gnant. & ab spe eternitatis conan
tur reuocare. Prop̄ qd ipsi iugl
gratiarū; actione laudemus & glo
rificem⁹ qui ē benedictus in secula
seculorum Amen

Psalmus. lx.

Exaudi deus
deprecationem in ten
Nicola⁹ Ad litteraz. da
uid fecit istum
psalmum pro sua euasione de ma
nu saula exercitus ei⁹ q̄ cingebat
dd a viros eius in moduz corone
ne possent euadē ut haret & regū
xx **Glosa** Allegorie vo p̄
in iste ex ore ecclie
laboratis i tra q̄i vorvni⁹ hois. vii
titl's ei⁹ talis est In fine i hymnis
psalm⁹ **Cassi**. Simis ei legis
ciam oī credēti // Hugo psalm⁹

enim iste diriges nos i finē v i cri
stū habet m hymnis hoc ē i lau
dib⁹. atri Aug⁹ v christo q
buiē dāuid Aug⁹ vicit ex seie
dāuid vt esset hōmo m̄t hōies Let
equales angelis faceret hōies

Glosa Intencō psalmiste ē
exhortari omnes ad
christi laudem Ecclā igitur aut po
pulus fidelis laborans in hac vita
dam ad dominum dicens

Araudī deus de preacionem
meam itende oracōni mee
Hūc terre autē oculis. vix audi
tur auro. o p⁹ autē intendit a vide
tur oculo Hec aut̄ duo necessaria
sunt ei qui vult a dñō exaudiri viz
vt nō tm̄ ore trōce s̄ etiā ope Non
ei cessat oraē q̄ non cessat bñfacē
Et ideo post q̄ dixit Exaudi eē sub
iuxit intende q̄ si dicat audiōcem
a sp̄co ad ope. Hec autē oracio
nō est vni hōis sed toti eccl̄ie.

Cassio Vn cōgregacō ista
iustorū dep̄sa mal
sc̄li invīnūlis gētib⁹. o gemiscēs
dam ad dominum dicens

Iero Afimib⁹ terre libet a
quatuor mūdi p̄tibus ex
quibus collecta est eccl̄ia ad te
dama **Nico** itp̄ agustie vñ
ui. **Nico** subdit duz anxi
areatur cor meū lnt̄ pressuras avi
cia huius Aug⁹ Vita n̄a i m
seculi **Aug⁹** hac p̄gna
cōe nō p̄t esse sine temptacōe q̄a p
fed̄ nopter p̄ temptacōem n̄am fit
nec q̄s q̄ p̄t coronari n̄ q̄ vicerit.
nec p̄t vice re nisi certauerit. nec p̄t

certare nisi iūmici et temptacōes
habuerit Et licet an̄ ior tū nō v̄m
co? **Iero** Lin̄ petra Ix̄c est i m̄ te
q̄ ipso qui es petra sta
bilis Vnde apl̄s ait Petra autē
erat xp̄s In te ergo per fidem.

Hug Lexaltasti me v̄dilic̄
super iūmicos mess dā
do mihi vīctoriā de cīs a m̄ super

Edw Cassiodor⁹.
isti me id est duces in illam futuram req̄
em quā beatis tuis polliceris Cau
sas subdit quare ipsa ecclā debuci
tur ad p̄mūm dicens Lq̄ fad⁹ es
sp̄s mea livi **Aug⁹** Nō ei p̄dit
ta presenti **Aug⁹** nos de⁹ xp̄e
q̄s filiū suū misit temptari crucifigī
mori a resurgē. Nēm⁹ em̄ duas
vitas. vñā i q̄sum⁹ Alterā quā sp̄
ramus In qua sumus nota ē no
bis: quā m̄ speramus ignota ē nob̄
Tolera m̄ qua es. a habebis qua
non dū; habes. Quomō toleras. e
vt non vīncaris a temptatore. la
boribus suis temptacōib⁹ passio
nibus morte sua demonstrauit ti
bi vitam i m̄ qua es. resurrectione
sua: vitam i m̄ qua eris. Nos em̄
nō noueram⁹ n̄ uasci hōiez a moi
resurgē hōiez a viuē i etiū noue
ram⁹ Suscepit q̄d noueras a demō
strauit quod nō noueras Iō er
go factus es sp̄s nostra i tribu
lationib⁹ a temptationib⁹ Et q̄d
spera **Iero**. Cert quō tu resur
rexi i m̄ortalis a nos credim⁹ re
surgere Ip̄e etiā fad⁹ est i m̄ tur
rie fortitudis. v̄ defensio mea La fa
cie. v̄ apūcia Liūmici. v̄ dyaloli

ret nequiciarū eius ut nos ab eis
infideliis munita defendat.

AUG Sed si ab inimico infideliis
vis esse tutus re cordare
christum et intra turrim quib[us]q[ue]
pateris cogita quia prior passus
est Et cogita quo sine passus est.
ut more et resurgeret. Talez a tu
m finem spera qualis in illo p[ro]ces
sit et ita tibi turrim non consentie
de inimico. de illo turri iaculare te
la quibus ferriatur quibus vincatur.
Que sunt illa tela. verba dei si
des tua opera tua age in hac turri ab
non cessent manus opera tua bona
glad[us] sunt interficienes immi
cū. In hac igitur turri munitus

Nicola In habitab[us] i taber
naculo tuo in secula
sic est in celo empireo.

Jeronim⁹ In illo tempore ubi
fine fine manu
ri deum in giter contemplabimus

AUG⁹ Vel est vox ecclie q[uod]
usq[ue] in finem seculi in
tabernaculo domini in hac vita se
dicit militare ut semper natos co
ligat ad **Glosa** a ne temptaco
regnum imici me in
pugnet protegar contra est us
victorum in velamento alarum tu
arum id est in munimine miseri
cordie et potentie tue que aliis com
pantur quia nec conerant a omnē
auertunt **Hugo**. Et vere pte
lesionem garate

Quoniam tu deus exaudiisti ora
tionem meam ut non solum in p
senti ista vita me protegas atq[ue]
custodias sed vta futura bona lat

giaris unde se quis debisti. Id est
dabis. terribitate. patrie celestis
timentibus nomen tuum. Domine
timore fitiati. Unde eccl. xl. Tior
domini p[ro]p[ter]a benedictois Postea
ont quid in illa hereditate celesti
habebit dicens **Ies** super dies
regis ad **Castillo** Eternitatem
incies.

Castillo. significat do
mini saluatoris. q[uod] vere rex noster
dicit quoniam ab ipso regimur et ei⁹ vtu
te salua **AUG** Deus pat[er] dedi
mur. **AUG** Si Christus regi non
non soli istos dies in isto tempo
re cuius fine sed dies super dies istos
fine fine. Tu ergo adiicies dies
eternos sup temporales leges. no
stris christi non soli diebus istis
transiuntibus regnet Christus in eternum
sed regnet cum illo scilicet in diebus istis
q[uod] non habebunt fine. Et adiicies filiter
sup. Lanos ei⁹ usq[ue] in die gaudios
a gaudio.

Nico Repetito est
mis. **AUG** Ait ei usq[ue] in
tubis. **AUG** die gaudios
h[ab]e vite que est mortal et gaudios
q[uod] regnabit regnabit a p[ro] mane
bim[us] met[us]. **Hugo** Imp[er]ie ac
nū cū deo. **Hugo** di eternitas
habeb[us] diebus vñ anno 5; loquitur me
humano sic ibi et anni tui non deficient
Hoc at die vñ anno p[ro] eternitate bee
uit expoit. b. **Petman**; a p[ro]ma
nebit sed vñ n[ost]rum loquendi p[ro]p[ter]as.
fidelis. **Castillo** et sine fine in spe
dei dei. videns deum facie ad faci
em sicut dicit. psalmus. xxxiiij. Regem
in deo suo videbunt a nulla trahi

tudine misericordia et veritate eius
quis requiret. quasi dicat nullus
quia ibi non erit miseria nec miser
et ideo nullus requiri ibi misam.
ne veritatem requiri de gaudiis
promis.

Cassio. Cum in eknū
suis celotū pmissa sicut ipē domi
nus apłis suis dicit Nunc quidz
tristiciā hētis. eisū āt videlo vos.
gaudebit cori restū gaudiū vīm
nemo vīl, a vobis In illa die nō ro
gabitis quicq. Sic fit ut nemo
sādōtū misam et veritatem reqrat cū
illis cōtemplacōnis inestimabi
li munē perficiantur.